
PORTARIA No 33, DE 01 DE JULHO DE 2015 
(publicada no DOU de 06/07/15, Seção I, página 77) 

 

 
  A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização 
constante do art. 38, § 1o, inciso III, alínea "a", da Lei no 13.080, de 2 de janeiro de 2015, e  

 
Considerando a possibilidade de maximizar o uso do excesso de arrecadação e do superávit 

financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2014, relativo a Recursos Próprios Não 
Financeiros, no âmbito do Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada – CEITEC; 

 
Considerando a necessidade de adequação da vinculação dos recursos advindos de Outras 

Contribuições Econômicas e da Cota-Parte do Adicional ao Frete para Renovação da Marinha Mercante, 
alocados em programações relativas ao Ciência sem Fronteiras e ao Fomento a Pesquisa e 
Desenvolvimento em Áreas Básicas e Estratégicas, respectivamente, e a possibilidade de utilização do 
superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício de 2014, relativo a Compensações 
Financeiras pela Produção de Petróleo, Gás Natural e Outros Hidrocarbonetos Fluidos, exceto no Pré-Sal 
ou em Áreas Estratégicas, para atendimento dessas despesas, no âmbito do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT; 

 
Considerando a possibilidade de utilização dos recursos da Cota-Parte do Adicional ao 

Frete para Renovação da Marinha Mercante, disponibilizados em decorrência da adequação acima 
mencionada, em programação da unidade orçamentária Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico; e 

 
Considerando a necessidade de modificar as fontes de recursos da programação do Fundo 

Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico relativa a Pesquisa e Desenvolvimento nas 
Organizações Sociais, para posterior remanejamento para a Administração direta do Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação, em atendimento à determinação constante do Acórdão no 500/2015 – TCU – 
Plenário, de 11 de março de 2015, do Tribunal de Contas da União, face à impossibilidade de execução 
dessas programações, pela Administração direta, em decorrência de sua vinculação, resolve: 

 
Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos 

constantes da Lei no 13.115, de 20 de abril de 2015, no que concerne ao Ministério da Ciência, 
Tecnologia e Inovação e a Operações Oficiais de Crédito. 
 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ESTHER DWEC 

 



 
 
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2055 Desenvolvimento Produtivo 2.850.858

  ATIVIDADES       
19 662 2055 6432 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de 

Componentes Semicondutores       2.850.858

19 662 2055  6432 0001 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de 
Componentes Semicondutores - Nacional       2.850.858

   F 3 2 90 0 250 1.650.174

   F 3 2 90 0 650 1.200.684

TOTAL – FISCAL 2.850.858
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.850.858
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 1.989.777.721

  ATIVIDADES       
19 571 2021 20I4 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e 

Estratégicas       466.983.168

19 571 2021  20I4 0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e 
Estratégicas - Nacional       466.983.168

   F 3 2 90 0 172 197.769.373

   F 3 2 90 0 342 269.213.795

19 571 2021 212H Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais       193.694.090

19 571 2021  212H 0001 Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional       193.694.090

   F 3 2 50 0 100 192.092.201

   F 3 2 90 0 100 1.601.889

  PROJETOS       
19 571 2021 13CL Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 3ª geração - SIRIUS 

pelo Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais -
CNPEM - OS 

      258.358.915

19 571 2021  13CL 0001 Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 3ª geração - SIRIUS pelo 
Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS -
Nacional 

      258.358.915

   F 3 2 50 0 100 250.419.400

   F 3 2 90 0 100 7.939.515

19 571 2021 14XT Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo 
Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM -
OS 

      10.854.880

19 571 2021  14XT 0001 Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo Centro 
Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS -
Nacional 

      10.854.880

   F 3 2 50 0 100 10.527.178



   F 3 2 90 0 100 327.702

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
19 571 2021 00LV Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos 

Qualificados para C,T&I       1.059.886.668

19 571 2021  00LV 0001 Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados 
para C,T&I - Nacional       1.059.886.668

   F 3 2 90 0 342 1.059.886.668

TOTAL – FISCAL 1.989.777.721
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.989.777.721
 
    
ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito 
UNIDADE: 74910 - Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Desenv. Científico e Tecnológico/FNDCT - Min Ciência e Tecnologia 
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 70.075.283

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
19 572 0902 0A37 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de 

Empresas       70.075.283

19 572 0902  0A37 0001 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de 
Empresas - Nacional       70.075.283

   F 5 0 90 0 135 70.075.283

TOTAL – FISCAL 70.075.283
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 70.075.283
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24209 - Centro Nacional de Tecnologia Eletrônica Avançada - S.A. - CEITEC 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2055 Desenvolvimento Produtivo 2.850.858

  ATIVIDADES       
19 662 2055 6432 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de 

Componentes Semicondutores       2.850.858

19 662 2055  6432 0001 Pesquisa, Desenvolvimento, Fabricação e Comercialização de 
Componentes Semicondutores - Nacional       2.850.858

   F 3 2 90 0 100 2.850.858

TOTAL – FISCAL 2.850.858
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 2.850.858
 
    
ÓRGÃO: 24000 - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 
UNIDADE: 24901 - Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
2021 Ciência, Tecnologia e Inovação 1.989.777.721

  ATIVIDADES       



19 571 2021 20I4 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e 
Estratégicas       466.983.168

19 571 2021  20I4 0001 Fomento a Pesquisa e Desenvolvimento em Áreas Básicas e 
Estratégicas - Nacional       466.983.168

   F 3 2 90 0 100 396.907.885

   F 3 2 90 0 135 70.075.283

19 571 2021 212H Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais       193.694.090

19 571 2021  212H 0001 Pesquisa e Desenvolvimento nas Organizações Sociais - Nacional       193.694.090

   F 3 2 50 0 172 192.092.201

   F 3 2 90 0 172 1.601.889

  PROJETOS       
19 571 2021 13CL Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 3ª geração - SIRIUS 

pelo Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais -
CNPEM - OS 

      258.358.915

19 571 2021  13CL 0001 Construção de Fonte de Luz Síncrotron de 3ª geração - SIRIUS pelo 
Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS -
Nacional 

      258.358.915

   F 3 2 50 0 172 250.419.400

   F 3 2 90 0 172 7.939.515

19 571 2021 14XT Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo 
Centro Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM -
OS 

      10.854.880

19 571 2021  14XT 0001 Expansão das Instalações Física e Laboratorial do LNNano pelo Centro 
Nacional de Pesquisa em Energia e Materiais - CNPEM - OS -
Nacional 

      10.854.880

   F 3 2 50 0 172 10.527.178

   F 3 2 90 0 172 327.702

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
19 571 2021 00LV Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos 

Qualificados para C,T&I       1.059.886.668

19 571 2021  00LV 0001 Formação, Capacitação e Fixação de Recursos Humanos Qualificados 
para C,T&I - Nacional       1.059.886.668

   F 3 2 90 0 172 1.059.886.668

TOTAL – FISCAL 1.989.777.721
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 1.989.777.721
 
    
ÓRGÃO: 74000 - Operações Oficiais de Crédito 
UNIDADE: 74910 - Recursos sob Supervisão do Fundo Nacional de Desenv. Científico e Tecnológico/FNDCT - Min Ciência e Tecnologia 
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

FUNC PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 
0902 Operações Especiais: Financiamentos com Retorno 70.075.283

  OPERAÇÕES ESPECIAIS       
19 572 0902 0A37 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de 

Empresas       70.075.283

19 572 0902  0A37 0001 Financiamento de Projetos de Desenvolvimento Tecnológico de 
Empresas - Nacional       70.075.283

   F 5 0 90 0 100 66.000.000

   F 5 0 90 0 172 4.075.283

TOTAL – FISCAL 70.075.283
TOTAL – SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 70.075.283



 
    

 
 


